叶政办〔2025〕4号

六安市叶集区人民政府办公室关于印发
《“文学之乡·家居之都”2025中国全民健身走（跑）

大赛（安徽·叶集站）城市联动接力赛活动方案》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：

为践行全民健身国家战略，广泛开展全民健身赛事活动，促进文旅体融合发展，展示叶集积极向上的城市形象，打造全国品牌赛事，由国家体育总局社体中心、全民健身活动推广与指导委员会主办，安徽省社体中心和叶集区人民政府承办的“文学之乡·家居之都”2025中国全民健身走（跑）大赛（安徽·叶集站）城市联动接力赛将于2025年3月22日在叶集区举行。

现将《“文学之乡·家居之都”2025中国全民健身走（跑）大赛（安徽·叶集站）城市联动接力赛活动方案》印发给你们，请认真遵照执行。

六安市叶集区人民政府办公室

2025年3月4日

“文学之乡·家居之都”2025中国全民健身
走（跑）大赛（安徽·叶集站）
城市联动接力赛活动方案
为深入贯彻落实党的二十大精神，积极推进《全民健身计划（2021-2025年）》《“健康中国2030”规划纲要》《体育强国建设纲要》《关于促进全民健身和体育消费推动体育产业高质量发展的意见》以及省、市文旅体融合发展战略，广泛开展全民健身运动，宣传展示“文学之乡·家居之都”的城市形象，提升叶集区在全国的影响力、知名度和美誉度，努力打造体育赛事撬动乡村振兴工作亮点和样板，呈现一场有热度、有温度、有深度的全民健身走（跑）大赛，特制定本方案。
一、主办单位

国家体育总局社会体育指导中心

二、承办单位

安徽省社会体育指导中心

安徽省六安市叶集区人民政府

三、协办单位

六安市叶集区文化旅游体育局

六安市叶集区总工会

六安市叶集区教育局

六安市叶集区卫生健康委员会

六安市叶集区交通运输局

四、运营单位

上海毅行体育发展有限公司

五、执行单位

上海毅行体育发展有限公司

安徽合盛体育发展有限公司

六、活动主题

文学之乡·家居之都
七、赛事时间及地点

（一）时间：2025年3月22日

（二）地点：安徽省六安市叶集区

八、赛事项目、规模及线路

（一）项目及规模

1．6公里健身走体验赛，4000人

2．25公里健身走（跑）挑战赛，1000人

（二）线路

1．6公里健身走体验赛：叶集区文化中心（起点）→花园路→站前路→未名路→金叶大道→G312国道→经一路→花园路→叶集区文化中心（终点）

2．25公里健身走（跑）挑战赛：叶集区文化中心（起点）→花园路→站前路→未名路→金叶大道→G312国道→桃园路口→371乡道→凤旺家庭农场→蚂蜡塘→010县道→锦园路→G312国道→经一路→花园路→叶集区文化中心（终点）

九、成立赛事组织委员会

名誉主任：王海健  省社体中心副主任

郑武军  区委书记

秦富好  区委副书记、区长

主    任：张曦征  省社体中心副主任

副 主 任：刘美胜  副区长

肖丽莎  省社体中心赛事部部长

秘 书 长：台德锐  区政府办公室主任

副秘书长：台运兵  区文旅体局局长

李  静  区总工会常务副主席

黄  巍  平岗街道党工委书记

章  伟  省社体中心赛事部副部长

委    员：张正富  区委宣传部常务副部长

张  玮  区委社工部部长、非公工委书记（兼）、
区信访局局长（兼）

舒久传  区教育局局长

张纯贺  区交通局局长

台启军  区文旅体局副局长

王正东  区卫健委主任

周  灿  区应急局局长

杨远安  区市场监管局局长

龚永杨  区城管局党组成员

彭  瑞  团区委书记

蒋崇军  区融媒体中心主任

吕  威  区机关事务中心主任

张  平  市公安局叶集分局副局长

韩太育  叶集消防救援局大队长

邹  阳  区交管大队大队长

卫  荣  国网叶集供电公司总经理

储小燕  电信叶集分公司总经理

江  淮  移动叶集营销中心总经理

潘  猛  联通叶集分公司总经理
李振东  平岗街道党工委副书记、办事处主任

刘新桦  安徽合盛体育发展有限公司

组委会设立综合协调组、后勤接待组、宣传和氛围营造组、综合保障组、赛事组织组五个工作组（各工作组成员若因人事变动，则由接任同志对应开展工作），全面负责2025中国全民健身走（跑）大赛（安徽·叶集站）的组织领导，并由各工作组牵头单位分别制定具体工作方案。该项工作结束后，组委会及其工作组自行撤销。
十、成立赛事工作机构

（一）组委会办公室

主  任：台德锐  区政府办公室主任

副主任：台运兵  区文旅体局局长

李  静  区总工会常务副主席

成  员：台启军  区文旅体局副局长

朱敬梅  平岗街道党工委委员

朱雷雪  区文旅体局体育股负责人

李明睿  区文旅体局工作人员

李森茂  区总工会工作人员

封  宏  安徽合盛体育发展有限公司

主要职责：

1．召开赛事协调会。

2．综合协调指挥各部门工作，对各项工作开展情况进行督查，跟进和督促各工作组按照执行方案抓好落实。

3．负责牵头协调和统筹指挥比赛道路交通管制、秩序维持以及赛事所需安保、竞赛、通讯、医疗等保障工作。

4．负责协调政府（社会）公共资源调配和经费保障。

5．负责拟定开幕式、颁奖仪式方案和主持词等。

6．负责其他相关工作。

（二）后勤接待组

组  长：吕  威  区机关事务中心主任

副组长：台启军  区文旅体局副局长

成  员：詹  芃  区文旅体局综合办公室负责人
王  婷  区文旅体局工作人员

孙庆伟  区市场监管局综合行政执法大队副大队长
郑丝雨  安徽合盛体育发展有限公司

主要职责：

1．负责制定并落实国家体育总局、省体育局及上级领导和嘉宾的接待工作方案。

2．协调安排全区宾馆酒店和餐馆，做好外地参赛运动员的接待保障工作，提供良好食宿环境。

3．协调安排全区公务车辆、公交汽车，做好大赛领导嘉宾、裁判员、运动员、工作人员的接送工作。

4．负责比赛期间食品、药品安全监督工作。

5．负责其他相关工作。

（三）新闻宣传组

组  长：张正富  区委宣传部常务副部长

副组长：王文竹  区文旅体局副局长

黄  应  区融媒体中心副主任

朱敬梅  平岗街道党工委委员

成  员：李明睿  区文旅体局工作人员

王昕宇  区融媒体中心工作人员

韩成杰  安徽合盛体育发展有限公司

主要职责：

1．负责整个赛事宣传工作，起草、实施新闻宣传工作方案及网站建设，赛前宣传氛围营造，比赛各个节点宣传及现场氛围营造，编排组织开幕式暖场节目演出。

2．负责邀请各级媒体到会报道；协调新闻通稿起草及审查把关；做好大会照片、录像、报纸等资料的收集；负责落实赛事各类突发事件新闻稿预案。

3．提前发布时段交通管制信息。

4．负责向上级领导、嘉宾、各级媒体及外地参赛选手提供叶集区宣传资料；负责记者工作证的发放工作。

5．负责其他相关工作。

（四）医疗安全保障组

组  长：张纯贺  区交通局局长

王正东  区卫健委主任

成  员：王德贵  区交通局党组成员、交通运输综合行政
执法大队大队长
台冉冉  区卫健委副主任
涂世凯  市公安局叶集分局治安大队大队长

张士家  安徽合盛体育发展有限公司

主要职责：

1．制定环境整治方案，负责赛场建设和维护、沿途绿化美化、立面整治及环境卫生整治等工作。

2．负责比赛期间信访维稳工作，安排全区各部门、各镇（街道）做好矛盾纠纷排查化解、稳控各类信访重点人员等工作。

3．负责制定并实施反恐、维稳风险评估、安全保卫工作方案（包括应急预案）。

4．负责比赛、颁奖仪式现场、参赛队员、来宾安全保卫工作，落实安全保卫力量的部署。

5．负责具体制定并执行比赛路段交通管制和疏导方案，包括工作车辆的停放指挥。

6．负责比赛场地各种临建设施的安全检查，督促隐患的整改。

7．负责协调电力、通信等保障工作。

8．负责赛事医疗救护工作；制定医疗卫生方案及应急措施。

9．负责落实相关医疗救护人员到位，设立医疗救护指挥中心，在比赛现场设置医疗点，每个点位配备医生1名、护士2名、救护车等急救物资；负责比赛过程中参赛选手身体不适的应急处理；负责赛前医务人员和志愿者急救知识的培训工作。

10．负责安排相应的赛事定点医院，确保在比赛期间医务人员、抢救设施设备均能及时保障医疗救护需求。

11．负责其他相关工作。

（五）竞赛组织组

组  长：台运兵  区文旅体局局长

李  静  区总工会常务副主席

副组长：台启军  区文旅体局副局长

廖荣贵  区总工会党组成员、经费审查委员会主任

朱敬梅  平岗街道党工委委员

成  员：朱雷雪  区文旅体局体育股负责人

李森茂  区总工会工作人员

杨中旭  安徽合盛体育发展有限公司

主要职责：

1．负责衔接国家体育总局社体中心及上海毅行体育发展有限公司印发竞赛组织方案、竞赛规程等；通过网络等媒介发出赛事和竞赛规程通知；负责做好比赛场地选定、丈量及上报工作，制作比赛线路图，落实有关资料在网上颁布事宜。

2．负责动员组织各基层工会组队参加比赛。

3．负责设计本次赛事LOGO，全方位用于奖牌、纪念文化衫、宣传资料和线上宣传海报、视频、纸质媒介以及赛事组织各个环节；负责主会场氛围营造。

4．负责裁判队伍、志愿者的组织、培训和分配。

5．负责网上报名点设立，接收报名表，做好运动员人数统计；负责编排校对秩序册竞赛部分的内容，负责编印成绩册、参赛指南；分发纪念品。

6．负责赛场设施、器材的布置及竞赛所需的桌、椅等；负责电源、音响的安装及保证使用。

7．负责布置比赛场地供水点、饮料站，提供大会主席台、工作人员、安保人员、运动员比赛饮用水。

8．负责主席台、颁奖台、嘉宾台、起点拱门的搭建和布置，现场氛围营造及其音响布置；做好比赛场地布置（沿途指示牌、分道标志等）。

9．负责其他相关工作。

十一、竞赛规程

（一）主办单位

国家体育总局社会体育指导中心

（二）承办单位

安徽省社会体育指导中心

安徽省六安市叶集区人民政府

（三）协办单位

六安市叶集区文化旅游体育局

六安市叶集区总工会

六安市叶集区教育局

六安市叶集区卫生健康委员会

六安市叶集区交通运输局

（四）运营单位

上海毅行体育发展有限公司

（五）执行单位

安徽合盛体育发展有限公司

（六）赛事时间及地点

（1）时间：2025年3月22日

（2）地点：安徽省六安市叶集区

（七）赛事项目、规模及线路

1．项目及规模

（1）6公里健身走体验赛，4000人

（2）25公里健身走（跑）挑战赛，1000人

2．线路

（1）6公里健身走体验赛：叶集区文化中心（起点）→花园路→站前路→未名路→金叶大道→G312国道→经一路→花园路→叶集区文化中心（终点）

（2）25公里健身走（跑）挑战赛：叶集区文化中心（起点）→花园路→站前路→未名路→金叶大道→G312国道→桃园路口→371乡道→凤旺家庭农场→蚂蜡塘→010县道→锦园路→G312国道→经一路→花园路→叶集区文化中心（终点）

（八）参赛人员

身体健康、有长期健身走（跑）运动基础的全民健身、体育旅游爱好者个人或团队。

（九）赛事报名

1．报名资格

参赛者需购买保险及经过专业医疗机构体检合格。

2．参赛年龄

6—65周岁（2019年1月1日以前出生，1960年1月1日以后出生；6-12岁须有家长陪同并由监护人签署自愿参赛责任书，13-18岁参赛者须由监护人签署自愿参赛责任书。）

3．赛事服务费

（1）6公里健身走体验赛，赛事服务费39.9元/人

（2）25公里健身走（跑）挑战赛，赛事服务费69.9元/人

4．报名方式

（1）报名时间：即日起至3月1日止（或报满即止）。

（2）报名流程：使用中国全民健身走（跑）大赛官方服务平台“达探熊猫”小程序报名。

（十）赛事包发放及核名报到

1．时间和地点

（1）发放时间：3月20日-21日。

（2）发放地点：另行通知

2．核名报到

领取赛事包时，参赛选手须出示本人二代身份证、签署《免责声明书》，核准身份，发放赛事包，即报到成功。

（十一）赛事流程及要求

1．比赛检录

（1）所有参赛选手当天需提前1小时在比赛指定检录地点参加检录，未检录者视为自动放弃，未经检录而进行比赛者成绩无效。

（2）身份检录不合格者取消比赛资格，无号码布者不得入场参赛。

（3）比赛以检录顺序排定出发顺序。检录后未按裁判员发令统一出发者（如检录后自行离开，在比赛开始后返回）不得中途加入比赛，即使完成比赛，成绩亦无效。

2．开赛流程
	日期
	时间
	内  容

	3月22日
	07:00
	检录

	08:00
	开幕式表演及赛前热身

	08:20
	开幕式

	08:55
	火炬传递仪式

	08:58
	会旗交接仪式

	09:00
	领导集体鸣枪

	11:00
	颁奖仪式

	12:00
	关门时间

3．关门时间

为确保比赛安全和顺利进行，12:00为比赛关门时间，未在关门时间内到达终点的参赛选手将被强制收尾。

4．物品存放

（1）参赛选手凭参赛号码布在寄存处存包，并将寄存牌放入赛事包指定位置便于存取，贵重物品请妥善保管，如有遗失，责任自负。

（2）选手须在当日比赛结束后3小时内凭号码布到寄存区领取个人存放物品，如超过领取时间没有领取的，可于第2天联系组委会领取，如3日之内不领取，组委会将按无人领取处理。

5．补给及医疗

组织委员会在赛事起终点和赛道设置了补给点（每5公里处）、饮水站（每2.5公里处）和固定医疗救护点，提供特色美食、功能饮料、水果、糕点、矿泉水等服务，另设置机动救护车和救援车。

6．赛事违规

按挑战赛和体验赛先后顺序出发，参赛选手出现抢走、抢跑、抄近道或借助外力完赛等情况，裁判员有权终止其比赛，并取消本次参赛成绩。

7．计时办法

（1）组委会为挑战赛选手提供芯片计时服务。

（2）感应计时芯片将在参赛选手通过起点开始计时。

（3）赛道各补给站将设置打卡计时点，参赛选手在比赛过程中，必须通过所有打卡计时点，缺少任何一个打卡计时点成绩，将不予排名。

8．赛事录取名次和奖励

（1）6公里健身走体验赛颁发纪念奖牌，不设置名次和奖金。

（2）25公里健身走（跑）挑战赛分别取男、女前20名，颁发完赛证书和奖金，奖金标准如下：第1名3000元、第2名2000元、第3名1000元、第4名800元、第5名700元、第6名600元、第7名500元、第8名400元、第9名300元、第10名200元、第11-20名100元。

9．城市联动

（1）城市热力值

公布全国城市联动接力赛“城市热力值”排名：

①规模热力值：每站根据实际参赛人数获得相应热力值。

②参赛热力值：参加联动的城市，组织“XX城市代表队”参与赛事，每有一人参加赛事即产生100热力值，每有一人完赛即获得200热力值，每有一人获奖即获得500热力值。

（2）企业参与值

根据企业对赛事的贡献，公布排名。
（3）团队参赛值

鼓励全国健身走、健身跑、户外俱乐部组队参赛（团队报名人数不少于10人），年终公布排名，颁发奖品：

①团队每参加一站赛事即获得500参赛值。

②团队每有一人报名参赛即获得100参赛值。

③团队每有一人完赛即获得100参赛值。

④团队每有一人获奖即获得500参赛值。

⑤团队注册后不可变更，每站赛事团长/副团长必须参赛1人。
10．参赛者身体状况要求

有以下疾病患者不能参加比赛：

（1）先天性心脏病和风湿性心脏病的患者。

（2）高血压和脑血管疾病患者。

（3）血糖过高或过低的糖尿病患者。

（4）心肌炎和其他心脏病患者。

（5）冠状动脉病和严重心律不齐患者。

（6）传染性疾病患者。

（7）其它不适合运动的疾病患者。

注：在比赛中，因个人身体原因及参赛者利用虚假信息获取参赛资格等原因导致的人身损害和财产损失，由参赛选手个人承担责任。同时建议每一位参赛者在赛前积极备赛训练，在专业医疗机构进行体检。

11．志愿者

赛事志愿者由组委会选派或招募并颁发志愿者证书。

12．裁判和仲裁

比赛仲裁、裁判、辅助裁判由大赛组委会调派。

十二、未尽事宜，另行通知。
	六安市叶集区人民政府办公室             2025年3月4日印发

— 18 —
— 17 —